## 516 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

enim tanquam occisus describitur, non potuit non totus oculatus describi: habentem oculos septem. Certè, vel ipse Deus, si alioquin (quod impossibile est) posset oculos lue perpicacia claudere, & soperari, tunc maxime innumeris vigilaret oculus, cùm mors illi ante oculos observaretur. Volut igitur Deus mori, ut ex præmeditata morte quasi addisceret usque ad eo vigilantem & oculatum; imò & nova quadam ratione & titulo immortalem esse. Propterea dicitur, cùm vigilantissimi oculis insignitus appareret, non occisus, sed quasi occisus: non ut hinc Hæretici probent, Christum haud quamquam fuisse mortuum (siquidem non occisus, sed tanquam occisus, à Joanne appellatur,) sed ut ostendatur, etiè verè mortuus fuerit, mortem tamen illam non veram mortem esse appellandam ubi tot oculis vigilatur, sed quasi mortem. Cùm vigilantissimi hominis mors non mors ei sit, sed ipse potius mors mors & vera dilusio. Ero mors tua, ô mors! Ole 13. 14. Hinc Agnum Joannes, cùm tanquam occisum nominat, nominat quoque viventem in facultate sacerdotum.

1955 Nec mysterio vacat ad rem nostram opportunissimo, quod idem Evangelista observat; nempe quatuor illa animalia Agnum circumstantia, plena oculus esse antè & retrò, in circuitu & intus. Nec non virginis quatuor illos seniores Agni consipitatores, circumamictos apparuisse vestimentis albis, id est, lineis Sacerdotibus, quæ Exod. 28. appellantur strigæ, id est, oculata, ocellis, five oculorum figuris conspicuae. Quid hoc? Quorū tot oculi? & unde? Communis eximia est, per quatuor illa animalia, viros Apostolicos mystas, & Sacerdotes Dei; per virginis quatuor seniores universalem Christi Eccleiam significari. Hæc porrò oculatissima & vigilantissima proponitur, ad instar ipsius Agni, quem circumstant & quasi oceum intuentur: ut portendatur, inde oculatissima esse, inde vigilantissima, ad Empyreum gloriam: cuius dotem Elias ex mortis memoria vigilantissimus prægustavit in ea sua peregrinatione. Ut enim Abulensis putat 3. Regum 19. quæstione octava. Deus voluit ad tempus concedere illi Abulensi quendam dotem gloriae, scilicet incorruptibilitatem. Ex mortis memoria vigilantissimus; ex vigilante quodammodo incorruptibilis & immortalis. O mors quām quæstuoſa es memoria tua!

1957 Quid Sole vigilantius? quid oculatus? Juxta Dei præscriptum indefessus & nunquam intermisso vigilantia suum peragiter, gyras per omnes mundi plagas, quin vel ad infinita obdormiat & cœlet à motu suo velocissimo. Ab hac ex somni vigilante appellatur Sol à sancto Ambrosio 4. He-  
xam. 1. Oculus mundi: & à Secundo Philosopho, Celi oculus. Totus oculus est, somni expers, ipsa vigilantia est, quæ dormientes à somno excitat, & vigilare facit. Expende modò trita, sed peropportuna sancti Zenonis Veronensis verba Sermone de Resurrectione. Sol quotidie nascitur, eademque die, qua nascitur, emoritur, nec iam instantis finis forte terretur, ut suos retardet cursus, sed fidelis semper, inrepidus ad sepulchrum noctis contendit, sciens in ipso habere quod vivat. Ecce unde tanta in sole vigilante, à morte, à sepulchro, ab occasu

Sic mortem  
devicit.

Ose 13. 14.

Agni sipa-  
tore, oculi-  
ti ex mortis  
memoria.

Plus vigi-  
lare, plus  
vivere est,  
S. Chrys.

In Elias dor-  
miente de-  
signatus ho-  
mo male so-  
poratus.

Lyran.

rerum perfugio, in quo nihil nisi spinarum aculei, perverse conquiescent somno occupati. De dormientibus sive negligentibus Religiosis illum somnum interpretatur Odo de Morim in Catena Tilmanni. Sub umbra Morim, quiescit juniperi, qui in proposito religionis à distinctione Ordinis se relaxat. Quid ergo remedii adhibendum, ut Elias, ut tepidus cœnobita, ut mundanus quisvis à somno, à tam gravi sopore excitetur, & vigilantissimus perficit, sicut perdius atque pernox? Planè è cælo adiut, dum excitatus ab Angelo subcinericum panem invenit, quo semel atque iterum refectus, somnum excutit, & perdius ac pernox arduum iter confecit quadraginta dierum, & totidem nocturnum usque ad montem Horeb. *Ecce ad caput suum subcinericus panis, &c. comedit, & ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb.* Cernis somni amuletum, vigiliarum subsidium, panem subcinericum? Areana refectio hæc est. Panus reficit, sed subcinericio, sive cineribus cooperito: illo nempe, de quo David Psalm. 101. 10. *Et cinerem tanquam panem manducabam.* Ac si diceret (at Balduinus relatus ab incognito.) *Memoriam conditio-*

*Morit's me-  
moria exci-  
tatur, &  
evigilat, &  
immortalis.*

Ps. 101. 10.

Cant. 5. 2.

Nyssen.

Ps. 129. 6.

*cum luce, quæ in ipsa apparuit. Ecce ergo unde Josue Sol victoriæ: certè non aliunde, nisi à sanctitate & puritate, quæ parem solis, imò sole fulgentiorem illum reddidit, & Soli justitiæ JESU quam simillimum. Quid mirum, si de potentissimis hostibus palmam ferat?*

*Canticum 5. 11. arcane considerato aiebat sponsa Canticum 5. 11.*

*Per comas  
designatur  
divina gra-  
zia & san-  
ctitas.  
S. Pauli.*

*S. Cyril.*

*Sanctitas  
semper  
victrix.  
Guiliel.*

*3. Pauli.*

rami, sive germina palmarum? cur nigræ qua-  
si corvus? Certè per comas typicè designari  
divinam gratiam, sive internam animi sancti-  
tatem nullâ sceleris novaculâ violandam, pu-  
tat S. Paulin. in Epist. 4. ad Severum. Ca-  
vendum, inquit, ne illa inimica novacula, quæ  
in protoplastis, generis humani caput rasit, in  
caput nostrum ascendat, nosque gratiâ spirituali,  
tanquam crine dispoliet. Alii ex Patribus  
rectè arbitrantur, in comis adumbrari virtu-  
tes internas, internasque cogitationes justas,  
& sanctas ex sanctitatis gratia quasi pullulan-  
tes. Sic Origenes Hom. 8. in Levit. S. Cyril-  
lus lib. 16. de Adorat. *Est in nobis mens comis  
Deo sacratis ornata, si rectarum cogitationum  
plena sit.* Subinde apparet cur comæ similes  
dicantur elatis, ramis, sive germinibus pal-  
marum; quia nimirum sanctitas, sanctæque  
cogitationes semper victrices sunt, & totæ  
palmatæ, nunquam non palmam de inimicis  
reportant. *Similes elatis palmarum* (ait Gui-  
lielmus ibi) *quia in renovatione interioris ho-*  
*minis portant imaginem cœlestis, qui dixit: Con-*  
*fidite, quia ego vici mundum; in palma enim*  
*insigne victoriæ est.* Nec te moveat, quod ni-  
græ appellantur quasi corvus; ut enim egre-  
giè sanctus Paulinus proximè relatus: *Nigræ*  
*funt, de exercitationis internæ quasi bellico*  
*pulvere, vel pulverulento sudore nigrantes.* Non  
sat est internam sanctitatem habere, si vacua

**Vers. 20.** *Sicut cinnamomum, & balsamum aromatizans  
odorem dedi: quasi myrrha electa dedi suavita-  
tem odoris.*

Verf. 21. Et quasi storax, & galbanus, & ungula, &  
gutta, & quasi libanus non incisus vaporavi ha-  
bitationem meam; & quasi balsamum non mix-  
tum odor meus.

## ARGUMENTUM

*Christi, ac Deiparae fama longè lateque dif-  
fusa.*

**E**X diversimoda JESU, & MARIE gloria exaltatione in universali, ac Religiosa Ecclesiâ, eorundem satis consequenter inferuntur boni nominis & famæ expansio per totum orbem, mediâ virorum Apostolicorum prædicatione. De hac fama, suavi planè & illustri, sermo est præfixis versiculis sub odo-  
ratissimorum aromatum metaphora quaqua-  
versus gratissimum spirantium halitum.

## TEXTUS ENODATIO

963 **A** Liter illa verba ex Græcis exemplaribus efferunt translatores. Pagninus ita: *Ut cinnamomum, & massa ficorum dorem spiravi aromaticum; & ut myrrha le-  
iSSima suaviter redolui. Quasi galbanus, &  
yx, & stacte, thurisque vapor sparsus in ta-  
vernaculo.* Vatablus non multò aliter: *In mo-  
num cinnamomi, & aspalathi odorem spiravi  
romaticum, & ut præstantissima myrrha suau-  
iter redolui: ut galbanus, ut onyx, ut sta-  
cte, thurisque nidor in tabernaculo.* Joa-  
nes Camerarius: *Odorem suavissimum dili-  
cut cinnamomum, & aromata pretiosissima;  
ut myrrha lecta, sicut galbanum, & orychium,  
ut myrrha, sicut odor iheris in templo.* Joan-  
nes Camera;

519

**Drusius.** *nes Drusius: Ut cinnamomus, & aspalathus aromatum odorem dedi: & ut myrrha eleæta bonum odorem emisi. Ut galbanum, & onyx, & slate, utique iheris vapor in tabernaculo. Singula discutiamus, ut præfixo arguento perbelè inserviant.*

15

1964 In primis, exemplaria omnia tam Græca, quam Latina *cinnamomum* retinent. Est autem *cinnamomum* inter omnia aromata pretiosissimum, odoratissimumque, ut Galenus scribit lib. 1. de Antidot. *Optimum cinnamomum dignosces, si sit odoratissimum, & indicibilem quandam odoris gratiam super alia aromata referat.* Et Avicenna lib. 4. Ex ejus bonitate est, ut vincat omnem odorem, praeter suum, & non sentiatur cum eo. Quasi *cinnamomum* suavissimo ardens odore, cum cæteris aromatibus de fragrantia contendat, & seipsum facilè prodat odore præstantissimo. Lege Plinium lib. 12. c. 19. Dioscor. lib. 1. c. 3. & Theophrastum lib. 9. de Hist. Plant. c. 5. Et observa *cinnamomum* Hebraicè esse *cinnamon*, à verbo *cana*, ut reor, derivatum, id est, *cum zelo amare*: ac si *cinnamon* ardor sit cum æmulatione, & contentione; ut enim Avicenna relatus, *cinnamomum calidum est in tertio*. Quod observatum velim pro fama divini amoris circum-  
quaque diffusa.

*Quaque diffusa.*  
1965 Deinde, pro *balsamum aromatizans*,  
poni solet *aspalathus aromatum*, seu *aromatizans*: et si in *Glossa Ordinaria* corruptè legatur  
*aspalithum*. Neque multum approbo illorum le-  
ctionem, qui habent, ut *massa ficorum*, vel *ca-*  
*rycarum*: nisi fortè in *Palætinæ* regione fucus  
sint odoratissimi. Non tamen displicet *Com-*  
*plutensium*, & aliorum translatio illa: *Sicut mas-*  
*sa*, seu *pila aromatum*; quod *Camerarius* dixit,  
*Sicut aromata præiosissima*. Et *Syrus*, *sicut thy-*  
*miana*: significans *massam* ex variis *aromatibus*  
confectam, *balsamo præsertim aromatico aro-*  
*matizante*. Si *aspalathum* legas, tum quia mul-  
ti ita censem legendum, tum quia *balsami* fit  
deinde mentio; arbor est parva, sive arbustum  
*miræ fragrantiae*; *multis spinis horrens*, *detrac-*  
*to cortice rubens*, aut in *violetpurpureum* *extenuata*.

*gustatu amarum*; ut tradunt Dioscorides lib.  
1. cap. 19. Plinius lib. 12. cap. 24. & lib. 25.  
13. & observat Rabanus hic: qui ex Plinio,  
& aliis addit; si in aspalatho curvetur arcus  
cælestis, sive iris, inenarrabilem quandam odo-  
ris suavitatem in eo frutice existere: cujus rei  
causam indagatam ab Aristotele habes in Pro-  
blem. Sec. 12. n. 3.

1966 Si verò, ut par est, lectionem retineas,  
quam correctiora Biblia retinent, sicut balsamum  
aromatizans, observa Pliniana verba ex  
lib. 12. cap. 25. *Omnibus odoribus præfertur*  
*balsamum uni terrarum Iudeæ concessum. Inci-*  
*ditur vitro, lapide, osseisque cultellis. Succus ex*  
*plaga manat, quem opobalsamum vocant sua-*  
*vitatis eximia. Rubescit deinde, simul dures-*  
*cit è translucido.* Adde ex Dioscoride lib. 1.c.  
18. *Æstivis sub ortu canis ardoribus arbor un-*  
*guibus ferreis inciditur, manatque è plaga suc-*  
*cus.* Noster Serarius in Josue 9. 4. in cap. 2.  
optimè arbitratur, *Balsamum dici quasi Baal-*  
*schemen, id est, princeps unguentum, quia inter*  
*cætera unguenta nobilius, cuius ad curanda*  
*vulnera, ac cicatrices tollendas eximia virtus.*  
Iudeam solam fuisse balsami feracissimam, præ-  
ter Plinium, innumeri alii tradunt ex veteri-  
bus, & ex recentioribus; sed quoniam anti-  
quorum testimonio constat etiam, hanc plan-

tam in Ægypto esse celebrem, gignique, ut  
Dioscorides lib. 1. cap. 8. Galenus lib. de An-  
tidotis c. 4. scribunt; dubitari poterat, quo-  
modo ex Judæa in Ægyptum planta hæc de-  
data. Adrichomius in voce *Engaddi* pag. 47.  
num. 116. refert ex Brocardo, Saligniaco, &  
Bredenbachio, hanc plantam solùm in Judæa  
nasci solitam, regiosque hortos fuisse; & ad  
Herodem usque cum regno pervenisse; sed  
cum Christus Dominus ipsius Herodis perse-  
cutionem fugiens in Ægyptum secessisset, eo  
ipso tempore in Judæa defecisse balsamum, &  
cum puero Jesu in Ægyptum translatum. Ubi  
enim Christus Dominus ad fontem pervenit  
Ægyptum, qui est inter Babylonem (quæ  
nunc *Cairo* dicitur) & Heliopolim; ibique à  
Virgine Matre sœpè lotus Puer esset, bibis-  
tentque & Virgo & ejus Sponsus Joseph, fla-  
tim locus ille sanctificatus, & illius fontis *Balsami*  
*in Ægypto.*  
aquis irriguus hanc plantam producere cœpit,  
arefactâ in Judæa: atque ita Herodes ob im-  
manitatem suam hos thesauros amisit, amissio  
Christo, Christique Matre.

1967 Rursus, myrrha electa, vel ex alio-  
rum lectione, myrrha præstantissima, lefftissi- encomia.  
na, illam esse reor, quam Scriptura sacra no-  
minat myrrham primam. Exod. 30. 23. Sume  
ibi aromata prime myrrha. LXX. Florem myr-  
rhæ. Hebraicè, myrrham libertatis, seu liberè  
luentis. Quæ quidem est omnium præstantif-  
fima, & odoratissima, ut quæ suâ sponte ex  
arboре myrrha non incisa, aut contulsa pro-  
duat. De qua Plinius lib. 12. c. 15. Dioscor. S. Isidor.  
ib. 1. c. 67. & S. Isidorus 17. Orig. c. 8. Myr-  
rhæ (inquit) Arabiæ arbor spinæ similis, cu-  
ms gutta viridis, atque amara; unde & no-  
men accepit myrrha. Spinis horridam myrrham,  
ejusque folia aculeata, docet etiam Plinius,  
& Theophrastus lib. 9. de Hist. Plantarum c.  
4. qui etiam odoris præstantiam in ea maxi-  
mè commendant, & inter illius vires præ-  
servatricem virtutem, ab Ecclesiæ Patribus,  
& sacrис interpretibus, quos suprà citavi, sæ-  
pè laudatam.

Vocem *Storax* nullus, quem viderim, codex retinet, nisi interpres vetus, haud du-  
xi ex Græco correctioni exemplari. Græcè  
*Storax*, et si propriè *lignum jaculi*, & *ferrum*  
*bastæ affixum* significet, una *lanza con su ferro*,  
nac etiam voce significatur *lachryma arboris*  
*niri odoris gratiâ præstans*, & *myrrhæ æmu-*  
*a*, forsan *Hispanicè estoraque*. Ex ea fit un-  
guentum *styracinum*, quod capillos & bo-  
no odore, & flavo imbuit colore. De qua  
Plinius lib. 12. c. 17. Dioscor. lib. 1. c. 78.  
qui serpentes fugari *styracino odore tradunt*.

1968 Galbanum, sive, ut alii legunt, Gal-  
anus, vox existimatur à Drusio mère He-  
raica Chelbena Exo. 30. 33. Diceret forsitan  
Debræ voci vicinus chalbanum, seu chal-  
anus; dictum sic à lactis albi similitudine.  
succus est ferulæ, seu herbæ aromaticæ na-  
antis in Syria, optimus ac pretiosissimus,  
on graveolens, ut nonnulli fingunt, sed  
doris suavissimi. De quo Plinius lib. 12. c.  
5. Dioscor. lib. 3. c. 79. & Hugo de S. Hugo Vi-  
ctore, Ser. 55. de festo S. Mariæ, qui ob-  
servat: Galbani fumigatio, sicut Physicorum  
hri narrant reptilia fuscæ.

1969 Pro *ungula* Græcè est *onyx*. Exo. *Ungula* o. 34. *onycha* appellatur: à nonnullis *onyx*-*quid*? *bium*. Papias citatus à Lyrano herbam aro-*maticam* esse putavit: Janſenius aroma exa-